

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CE SARZA Imperatora Calej Rosyji.

z Wilna VS. 7 Stycznia 1800 w Sobotę

z Petersburga VS. 27 Grudnia.

Otrzymali rangę General Majorow: Półkownik Wojska Dońskiego Kuszeinikow; Collegium wojsnego Konfiliarz Werigin. Regimentu muszkietyerow Chotuńcowa Podpółkownik Winter został Półkownikiem. Regimentu grenadyerow Emme Major Łochow Podpółkownikiem. Artilleryi General Major Reżwoy naznaczony Inspektorem artilleryi w Infłantskiej diwizyi. Oddalony dawniej od służby General Lieutenant Lwow otrzymał dimisyę.

Dla ran w terazniejszym roku odniesionych w bitwie z nieprzyjacielem uwalnia się od służby Czarnomorskiej floty batalionu Brimmera Major Kikin z gażą zupełną i mundurem. Majorowie zostają Podpółkownikami: regimentu muszkietyerow Chotuńcowa Xiążę Chowański; muszkietyerow Berga Budberg. Uwalniają się od służby: wojska Czarnomorskiego wojskowy Esaula Podpółkownik Gulik z rangą Półkownika i pensyą gaży zupełnej; tegoż wojska Podpółkownik Grigorewski.

Nowo zbudowanym Okrętom w S. Petersburgkiej Admiralicji nadane imiona: od 100 armat, Gabriel. od 80 armat Rafel; od 76 armat Uriitom; od 74 armat Sealefalom; w Nikolajewie: od 100 armat Jagudilom; od 74 armat Seorachiiitom. Na miejsce zmarłego Aktualnego Stanu Konfiliarza Zeidlera Sekretarzem Orderu S. Andrzeja naznaczony Sekretarz Orderu S. Alexandra Newskiego Aktualny Stanu Konfiliarz Condoid; miejsce zaś ostatniego zastąpi Sekretarz Orderu S. Anny Kolliski Konfiliarz Zerwe; tego nakoniec obowiązki pełnić zacznie Stanu Konsiliarz Smirnow.

z Wiednia 31 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Listy Weneckie statecznie donoszą, że Kardynał Archetti ma za sobą bardzo wiele głosow na Conclawe; jeżeli nie nastąpi odmiana, w krótko wiadomość odbierzemy o za-

kończoney elekcyi. To zaś wiedzieć trzeba, że teraz w Wenecyi nie zachowuje się porządek, jaki dawniej przy wybraniu głowy Kościoła Katolickiego w Rzymie był zachowany; gdzie wydatek przechodził pospolicie 200 tysięcy szkudow; dziś koszt cały przyiódł na siebie Cesarz Jmć.

Ustały już zupełnie pogłoski o bliskim pokoju; coraz jest większe podobieństwo, że nową Kampanią mieć będziemy. Przygotowania do niej niezmiernie; werbunki po wszystkich Prowincyach Monarchii Austriackiej bardzo wielkie, podatki podwyższone; codziennie przez naszą stolicę przechodzą piesze i konne regimenta, bataliony rezerwy dotąd nietknięte, któremi mają być pomnożone armia Szwabska i Włoska; tak dalece iż Arcy Xiążę Karol i General Melas mieć będą w roku następującym wojska liczniejszye, niż mieli przy zagaieniu kampanii tegoroczney.

Rada Nadworna Cesarzka wydała furowy reskrypt przeciwko Stanom Xięstwa Wurtembergskiego; przyznając słuszność pretensyi panującego Xiążęcia, Cesarz Jmć grozi pomienionemu Krajowi exekucyą wojskową; jeżeli rozkazom zwierzchności obywateli posłusznymi być nie zechcą; te zaś iak wiadomo, ściągają się najbardziej do nakazanego ku obronie od Najeźdow nieprzyjacielskich pospolitego ruszenia, które przyszło do skutku bardzo pomyślnie w rozmaitych Prowincyach bliższych pożaru wojennego.

z Londynu 17 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Cala Oppozycya na blisko następujących obradach Parlamentowych gotuje się powstać przeciwko pierwszemu ministrowi; wyłowiszy Reprezentantow Fox i Erskine, którzy oświadczyli się uroczyście, że już nigdy nie przeciw rządowym czynnościom mówić nie mają. Oprócz wyprawy Hollenderkiej, która nie zakończyła się tak pomyślnie iak zaczęta była, nie widzimy żeby Oppozy-

374 (°) 434
cya, przy największej nawet ufilności, przy
ganić mogła Ministrom naszym.

Dziś pisma Londyńskie donoszą o pro-
pozycjach do pokoju przez rząd Francuzki
podanych Dworowi Wiedeńskiemu za po-
średnictwem Poła Hiszpańskiego. Czas
rzetelność tej pogłoski okaże. Uczony Ma-
let du Pan twierdzi, że przybycie Konsula
Bonaparte w Paryżu nie było spodziewane;
gdyby został w Egipcie, Sieyes miał jednak
do skutku przywołać rewolucją dawno u-
łożoną, przy pomocy Generalow niektórych;
wyznać trzeba że Moreau lub kto inny nie
wykonałby jego projektów z tak wielką
łatwością.

Subskrypcya dla wdów i Sierot żołnie-
rzy poległych na Hollenderkiej wyprawie,
nie wynosi dotąd nad 12 tysięcy FS; przy-
pominamy sobie że dary obywatelskie dla
tychże ludzi po zwycięstwach Admirala
Howe, S. Vincent, Duncan, i Nelson bez
porównania większe były. Z drugiej strony
miasta Londyn, Manchester, Birmingham, Bri-
stol, Liverpool, dla uboższych współziomków,
w teraźniejszej roku porze opatrnią dostat-
eczne wyżywienie; publiczna garkuchnia
tym końcem założone pod nazwiskiem Rum-
ford od imienia Hrabiego de Rumford, któ-
ry dobroczynnością niepospolitą zasłużył
na wielką sławę, jak niegdy kawaler Ho-
ward. Miasta Edimburg i Dublin poszły za
chwalebny przykładem.

Admiralicya dawnym zwyczajem ogło-
sła w pismach publicznych stan morskiej po-
tegi narodu naszego. Mamy dziś w służbie:
Okrętów liniowych 112, od 50 armat 18,
200 fregat, 300 mniejszych statków. Do-
tak ogromnej liczby 630 zbrojnych okrę-
tów nie należą 33 liniowe straż utrzymują-
ce w portach; kilkadziesiąt na warsztatach,
iako też wiele fregat, korwet, etc.

Podobnym sposobem Feld Marszałek
Xiąże d' York podał do wiadomości powsze-
chnej liczbę regimentów lądowej armii;
ma w Britanii 41 regiment kawalerii 183-
regularnej piechoty; Milicyi licząc razem
Irlandzką, 31 jazdy, 195 pieszych; wojsk
regularnych półowa stoi w osadach; dokła-
dniejsza byłaby wiadomość, gdybyśmy do-
niey przyłączoną mieli liczbę żołnierza w
każdym z 450 regimentów naszych.

Hrabia d' Artois opuścił Londyn nie
wiadomo dla jakiej przyczyny i na iak dłu-
go. Od Lorda Nelson niewątpliwa jest
wiadomość, że szturmem Valletę dobywać
postanowił, przekonawszy się z długiego do-
świadczenia, o niepodobieństwie wzięcia
głodem; ponieważ przy największej bacz-
ności nieprzyjacielskie okręta korzystając z
wiatrow, mgły, nawałności, nocy, często-
kroć bez przeszkody żywność i ammuni-
cye garnizonowi dostarczają.

Trudno zgadnąć przyczynę postępku
Generala S. Clair w Minorce kommande-

rującego; nie chciał, iakośmy donieśli, udzie-
lić Admiralowi 3 tysięcy żołnierza, mając 8;
między temi znajdują się 2 regimenta
szwajcarskie które przed podbiciem wyspy
garnizon w Port Mahon składały. Sły-
chać że Admiral Perrée ma wkrótce wynieść
z Tuluonu na czele dość licznej eskadry,
zamiarem jego będzie dać odsiecz ścisnionemu
w Malcie Generalowi Vaubois.

Rząd nasz ogłosił umowę zawartą w
Paryżu między Generalem Knox i Kommissar-
szem konsulow Lambert, w 11 artyku-
lach, potwierdzoną przez Ministrow, wo-
jennego Berthier, morskiego Bourde; prze-
pisuje się w niej sposób zamiany ięców,
i uskutecznienie kapitulacyi zawartej w Al-
kmaar. Admiral Mitchel wyjeżdża do Indyi
Zachodniej, gdzie z Lordem Seymour wspólnie
strzedz będą bezpieczeństwa osad na-
szych i nieprzyjacielskie podbić.

Lordowi Grenville prezentowano przed kilku
dniami dwóch Francuzow zbiegłych z Oyczy-
zny; chodzi pogłoska, że jeden z nich jest Ex-
dyrektor Moulins. Ważniejsza nierównie jest
wiadomość że General Knox, i Kapitan
Swinburne bawiący w Paryżu, pierwszy
przez Ministra Berthier, drugi przez mał-
żonkę Konsula Bonaparte pytani byli, ie-
śliby Ministerium Angielskie do pokoju skło-
nić się nie chciało; przydają niektórzy,
że niedawno przybyły Posel Pruski Jacobi
ma zlecenie negocyacyą zaczynać.

Z Jamaiki donoszą, że Teufsaint miasto
Mole, a w nim Generala Rigaud zabrał; ażeby
Panem był całej wyspy S. Domingo, trze-
ba mu jeszcze Cayes dobyć. Rząd nasz
uwiadomiony, że nieprzyjaciel pod pozo-
rem wojny zaczętej z Szuanami, bardzo
liczne wojska zprowadził do Brestu, nie
tylko w Irlandyi, ale też po Angielskich
brzegach tać kazal zupełną gotowość na
wszelkie przypadki; mi-nowicie jednak nie-
spokojną dotąd Irlandyą opatrzyć zalecono.

Generalowi Aberkromby powracające-
mu do Szkocyi po zakończonej wyprawie
Hollenderkiej, magistrat Edimburgski publi-
czne składał dziękczynienie. W ostatniej
rosprawie z Francuzami pod Castricum, zo-
stał ciężko raniony Margrabia Huntley.
Temu Xiąże de Galles przesłał znaczny upo-
minek napisawszy te tylko słowa. Syn Kró-
la Angielskiego przyjacielowi swojemu sy-
nowy Xiążęcia de Gordon. Jeden z wyż-
szych Officerow armii który pod Xiążę-
ciem d' York służył, ma wkrótce wydać
bardzo dokładne opisanie kampanii Bataw-
skiej.

z Paryża 24 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Już więc mamy tak długo oczekiwa-
ną Radę stanu; podzieloną będzie na Depar-
tamenta: wewnętrzny, skarbowy, wojenny,
morski, prawodawczy; w każdym Prezy-
dent od pierwszego Konsula wyznaczony

na 6 miesięcy, według woli jego dłużey przydować może, i pensyą 35 tysięcy liwrow odbierze; Konfiliarzom po 25 tysięcy na ręk wyznaczono. Słychać że nie wszyscy jeszcze Konfiliarze są wybrani; ogłoszonych już imiona kładniemy, i Departamenta do których należą.

W Departamencie wewnętrznym Prezydenta Roederer, Konfiliarze Regnaud, Benezech, Chaptal chymik. W morskim Admiral Ganteaume Prezydent, Konfiliarze, Rhedon, Champigny, Fleurieu; w skarbowym prezydencie Cretet, zasiadają Devaines, Tarbé, Jollivet, Regnier, Fourcroy Chymik. W wojennym General Brune prezydent, Konfiliarze Petiet, Gassendi, Dejean. W Przewodzącym nakoniec Departamencie Boulay prezydencie, zasiadają Emmery, Moreau, Berliet, Real.

Niektórzy z wyrażonych 23 Konfiliarzów dawno są znajomi. Nie wspominając uczonych mężów: Roederer, Chaptal, Fourcroy, Generala Brune i Dejean, Admirała Ganteaume, Benezech był Ministrem sprawiedliwości; Rhedon Officjerem walecznym, Devaines Przyjacielem skarbowego Ministra Turgot; Tarbé Ministrem skarbowym, Petiet wojennym; Moreau wydał dzieła historyczne i polityczne; Boulay był ich wnym nieprzyjacielem Jakobinów.

Roederer, Cretet, Regnier zasiadać mieli w Senacie, lecz się wymówili, chcąc być użyteczniejszymi krajowi, i dla niego więc w Radzie stanu pracować, Lista Senatorów już jest dokończona; za kilka dni podana będzie do wiadomości powszechney Wierzytelne listy Generala Beurnonville posłować w Berlinie mającego sam tylko Buonaparte podpisał. General en chef Moreau bardzo śpiesznie dziś wyjechał do armii Szwaycarskiej.

Konsulowie odebrawszy już podobno raporta z wielu Departamentów okolicznych o przyjęciu nowych ustaw przez większą część narodu, przesłali odezwę do komitety prawodawczych, w której przekładają potrzebę, ażeby rząd niedawno postanowiony zaczynał swoje czynności. Zgodzili się na to prawodawcy; więc d. 25 konstitucya uroczyscie ma być ogłoszona; Senat zasiadzie w Luxembourg, prawodawcy w pałacu dzisiejszym Rady 500, Tribunal w pałacu Orleans, konsulowie w Thuilleries.

W krótkie potym, i to już podobno będzie ostatnia odezwa konsulów do komitety prawodawczych, czytano prozop, ażeby rząd mógł przywołać do kraju Obywatelów na deportacyą skazanych; filnie ten wniosek popierał Lucian Buonaparte, i żądane pozwolenie otrzymał; mogą więc Konsulowie położyć koniec wygnaniu Carnota, Barthelemy, i wielu innych; o Generale Pichegru mówią, że albo nigdy, albo przynaj-

mniej nie razem z drugimi Oyczyznę oglądać będzie.

Do tego wyroku stało się powodem pamięci godne pismo Ministra polityki Fouché. Odrodne, powiada Konsulom, i zawzięte dzieci, przeciw Oyczyźnie powstać, ciężkie i tak się zdawało nie zgojone rany jej zadały. Mają dziś nadzieję dobrzy obywatela, że wszystko dobrze się skończy. W rewolucyi popełniono się wiele zbrodni, niektóre zasłużoną karę odniosły; lecz to boleśniesz, iżśmy popełnili niesprawiedliwości bardzo wiele. Szczęśliwi pokrzywdzeni, którzy dotąd w życiu zostając, mogą jeszcze nadgrode odebrać za znieprawę.

Pisano się wiele wyroków bez zastanowienia i sądu; potępialiśmy niewinnych, mówić im na własną obronę nie dając. Grzech to jest przeciwko Oyczyźnie i prawu. Niektórzy z potępionych opinią ledwie zgrzeszyli, lecz błąd polityczny niepowinno znosić rzeczywistej zasługi, i pracy na dobro powszechne łozoney. Przypadkiem r. 1797 i w następujące lata gorująca fakcya w narodzie naszym nie na śmierć lecz na deportacyą obywatelów skazywać zaczęła; wiele między temi jest imion świętych. Postanowiliście Konsulowie błąd poprzedników naprawić; od tego zeszynicie. Niech dzieł przyjęcia Konstitucyi nowej będzie aniem łaski, czyli raczej sprawiedliwości; a jeśli potrzebne są ostre na tych przepisy którzy przeciw Oyczyźnie broń podnieśli, łagodne i macierzyńskie dla tych napiszcie, którzy jej wierni, w opiniach politycznych nie zgadzali się z drugimi.

Chodzi teraz po rękę pismo: latarnia Diogenesa. Ten w całym Paryżu przyspatriując się wszystkim obywatelom w południe, szuka człowieka. Cóżś uczynił pyta się jednego; pracowałem 20 Sierpnia 30 Maia 14 Lipca; nie człowiek lecz burzyciel jesteś. A ty . . . pracowałem około napisania trzech konstitucyi; nie masz zdrowego rozumu . . . Powiedziałem więcej słów w zgromadzeniu przewodzącym; szczebiotliwyś . . . Podobałem się wszystkim stronom dwójacym naród; obłudnik z ciebie wielki . . . Ja zaś ulegałem przemocy; więc byleś dzieckiem.

Ja zaważa inny, ciągle milczałem; to rzecz osobliwa w tym kraju. . . Ja przytożyłem się do ustanowienia 5 tysięcy praw nowych, wstając tylko lub siadając, na znak odrzucenia lub przyjęcia; bo nie miałem co mówić. . . Piłem 200 razy zdrowie wolności i równości; więc piłakiem byleś. . . Plakałem nad klęskami Oyczyntami; nie czyniąc nic więcej nad to pokazałem się Kobięta. . . rzeklinalem Robertspiera, storzeczyłem Barrasowi; niewolnikiem ich byleś.

Ja rozstrzelałem wielu współziomków o których powiadano że nie sprzyją oyczyntie; zbóycą jesteś. . . Pisałem bardzo wie-

le o wolności; więc byłeś Retorem... Pisałem ślicznie o moralności; sam iey nie mając, więc hipokryta z siebie... Chciałem ogłosić RPtę w niebezpieczeństwie; zamyślałem o zburzeniu wewnętrznym;.. Grałem rolę Brutusa, Grackusa, Anacharissa; byłeś zaiste wielkim trefniem. Donosiłem o wielu tajemnych spiskach; byłeś więc donosicielem.. Urągałem nieprzyjaciół m; boś człowiek podły... Zwyciężyłem ich; toż samo uczynił prosty żołnierz; tobie zaś namiętności pokłonić należało.

Ze mała jest nadzieja bliskiego pokoju. pokazuje nowo wydane od Konsulów rozrządzenie Ministrowi wojennemu. Gdy General Buonaparte wychodził na wyprawę do Egiptu, zabrał z sobą 14 półbrigad infanteryi; 7 regimentów konnych, 4 kompanie artillerji; tych wszystkich Korpusów częśćka we Francji została, co się depot nazywa; niektórzy Officyerowie i żołnierze z Alexandryi na okrętach powrócili w rozmaitym czasie. Teraz wszystkie dopełnić kazano, tak ażeby 14 półbrigad &c w zupełnym było komplecie, nie mając względu żadnego na lud w Egipcie pozostały; tych żonom i Dzieciom Konsulowie ze skarbu pensją wypłacać zalecili; podobnym sposobem policya dziś zatrudniać się poczyna opatrzeniem ubogich i żebraków, których liczba jest nadzwyczajnie wielka.

Szuanowie do Fleche wkroczyli; krzywdzą naybardziej nabywających dobra narodowe; co o nich rozumieć trzeba, nie wiemy; to pewna że konferencye w Conde do tąd trwają; wnoszą niektórzy, że pokoy domowy w zachodnich Departamentach kiedykolwiek, jednym lub drugim sposobem zakwitnie. Jakoż Rotalistowie pozwalają do domów powracać ludziom do obozu swiego morą zprowadzonym. Jeden z Officyerów Republikantkich przesał następujący raport o Szuanach.

z Rennes, powiada, do Generała Houdouville wezwany, miał iechatem bezpiecznie pod strażą Szuanów, widziałem ich stanowiska; dobrze i ludzko naszych przyimię. O pokoju nic pewnego; mówią że ich jest 150 tysięcy; lecz temu nie wierzę; karność u nich mała, niedostatek broni, armat nie wiele; dezercya z obu stron równa. Szuanowie dość mają żywności; żołdu prawie żadnego. Rząd niebaczny dobrowolnie im wzmoćnić się pozwolił na zgubę Oyczyzny.

Cała armia dzieli się na 5 diwizyi. Naywyższy Komendant Protte; widziałem go w ouance; jest to człowiek wzrostu pięknego, lat ma naywięcej 30. Prevalay komenderuje w Maine, części Anjou i Bretanii. Bourmont w Touraine i okolicach; Chatillon w Bretanii wyższej; Georges w Morbihan; ten niegdy do stanu trzecim zwanego należał, mąż silny, powszechnie kocha

ny. Dautichamp na koniec na lewym brzegu Loire w Vendei.

Dla Konsulów, Tribunów, Senatorów, Prawodawców, Ministrów, Kommissarzów stanu, i innych RPtey urzędników przepisano jest noszenie sukni ceremonialney z aksamitu i innych materyi jedwabnych; Buonaparte albowiem postanowił koniecznie dzwignąć z upadku straszliwego sławne manufaktury Lionskie, wyrokiem Jakobinów i Roberspierra zniszczone w r. 1793, na ukaranie rokoshu przeciwko tyranom podniesionego.

Od armii naszych nie ma żadnego raportu. Stan Włokiej nie mógł być opłakany; General Malsena dał wielki dowód odwagi i do Oyczyzny przywiązania przyjmując komendę tak trudną. Buonaparte pod czas uczyt wspaniałej dla dawnego prac swoich towarzysza zgotowanej, piś zdrowie powtórnego wkroczenia do Mediolanu; które nie będzie zaiste łatwe, ponieważ Austriacy są dziś Panami wszystkich twierdz i wawozow drogę zatrudniających.

O stanie zaś armii Włokiej napisał jeden z Officyerów: Wkracząc do Piemontu pod Championnetem przed trzema miesiącami spodziewaliśmy się zapędzić nieprzyjaciół pod Veronę; lecz zwycięstwo Francuzom sprzyjać przestało; Wódz nowy nie ziscił powziętych o sobie nadziei. Wyznać jednak trzeba, że rząd od Generała był wińniejszym; głód, niedostatek odzienia, koni, armat, amunicyi, wozow, broni nakoniec i innych potrzeb odebrał żołnierzowi odwagę, do dezercyi przymusił, mieszkańców zaś Włokich uczynił nieprzyjaciółami naszymi.

Zboża nam niedostarczono; Dyrektoryat wywozu zabronił; mundurów przyślano 6 tysięcy, kapoty żadney, 30 tysięcy koszul, 12 tysięcy par trzewików, dla armii, która 65 tysięcy zbroynego ludu liczyła, oprócz wielkich garnizonow po fortecach. Konia do transportow, szpitalow obozowych żadnego; lekarstw żadnych, żołdu przez cale 3 miesiące ogulem million 7 tysięcy liwrow; wojsko zaś 100 tysięcy na dzień potrzebowało.

Nie było nigdy w obozie koni pod artillerją; dział ledwie mieliśmy 20; zamiaść 15 millionow, 3 tylko miliony ładunkow nam przyślano. Co żołnierz wycierpiał w 8 miesięczney kampanii, opisać niepodobno, mianowicie w iesienną porę, w śniegach, zimnie, bez odzienia, ognia, chleba, i napoiu; konie do iednego wszystkie zginęły; Officyerowie do iednego wszyscy piełzo dziś służą; wydarliśmy niechętnie wszystko ubogim góralom; gdy już brać czego nie było, żołnierz stracił cierpliwość i uciekł.

Reszta w Dodatku.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 7. Stycznia 1800 w Sobotę.

Dokończenie z Paryża.

Armia Szwajcarska nie jest w tak opłakanyim stanie. Po oddaleniu się Malseny Lecourbe do Zurich przybywszy rozłożył onę jak następuje: Diwizya Monchoisy ludu 6,500 w Lausanne; Mortier od 7 tysięcy w Mols; Loison od 4 tysięcy w S. Gall. Gazan od 7,500 w Will; Lorge od 7 tysięcy w Frauenfeld; Menars od 12,500 w Embrach; Soult i Chabran od 16,500 w Bazylei; Soller od 2 tysięcy w Berne; Thurreau od 9 tysięcy w Wintertur. Co wszystko ogółem wyniesie 72. tysięcy żołnierza; nie licząc kilku diwizyi, które nową armią Malseny składać będą; na których jednak miejscu spodziewane są w Szwajcarach półki nowe.

Sprawdziło się, o czym dawniej pisano, że nowa konstitucya straci bardzo wielu strońników, gdy wszystkie urzędy rozdane będą. Już albowiem niektórzy głośno zaczynają narzekać, że nie ma w narodzie wolności prawdziwej, że Buonaparte Cromvellem został, albo przynajmniej Juliuszem Cezarem, Sieyes żadnym sposobem zezwolić nie chciał, ażeby mu narod wdzięczności swojej dawał publiczne dowody; zgodził się jednak, i nakoniec ustąpił życzeniu Generala Buonaparte.

z Hagi 27 Grudnia z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Wyrokiem rady wojskowej ieden z kapitanow floty Anglikom poddany w Sierpniu na śmierć osądzony i rozstrzelany został. Rząd Barawki Szefowi Sztabu wojska Francuzkiego Rostollant naznaczył pensyi miesięczney 500 złotych Hollenderskich; dla 12 tysięcy żołnierzy, którym do Renu czyli też do armii Włoskiej pod Generalem Vandamme iść kazano, daliśmy mundury nowe, na dowod wdzięczności za męstwo w obronie naszej okazane. Ze Generał Brune dziś stanę Kossilierz w Paryżu, do nas niepowróci, wielu się cieszy Batawow. Na przełożenie Mocarstw postronnych, podobne dana będzie amnektya powszechna

wszystkim strońnikom Domu Orange, aresztowanym od kilku tygodni.

z Frankfortu 20 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Chociaż zimno niepospolite przeskądza Austryakom i Francuzom po nieprzyiacielku dokazywać, jednak bez względu na nie w okolicach Kehl i Manheimu codziennie gonitwy bywają. Ren i Men zamarzły. Hrabia Starray wojsko swoje postawił na kantonach. Cesarz Jmć kommanderującego w Manheimie Xiążęcia Hohenlohe ozdobił rozczyl orderem Maryi Teresly.

z Lausanne 19 Grudnia z Gazety
Frankfortskiej.

Dwa dni temu, przez miasto nasze przechodzić spiesznie zaczęły wojska Francuzkie, od Armii Szwajcarskiej i nad Renkiewy do Włoch. Dnia wczorayszego 25 półbri-gadę letkiej piechoty ciągnącą widzieliśmy; jeszcze 20 tysięcy starego żołnierza poydzie; Malsena wybrał na uformowanie armii swojej półki, których waleczność znał najlepiej z własnego doświadczenia.

z Zurich 21 Grudnia z Gazety
Frankfortskiej.

General Lecourbe od dni kilku zatru dnia się oglądaniem armii Francuzkiej, o Colmar i Pontarlier przez Sargans do Constancyi rozciągnionej: Wschodnie Cantony Szwajcarskie już znaczną ulgę poczuły przez ustąpienie z nich żołnierza; inaczej albowiem z głodu obywatelom umierać trzeba było. W zgromadzeniu prawodawczym w mieście Berne nie ma jedności; chciano już skasaować kommissyą, która nowe ustawy ma przepisać krajowi. Czekamy niecierpliwie przyjazdu Posła Francuzkiego Reinhard, który wszelką w rządzie naszym obojętność i wątpliwość ma zakończyć.

)I(

z Donaneschingen 17 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Główna kwatery Aracy Xiążęcia Ka-
rola dotąd u nas stojaie; woyska dla nad-
zwyczajnych mrozow stanęły na leżach zi-
mowych; mogą jednak w nagley przygodzie

zgrupować się bardzo prędko. Wnosimy
że głód i wielu potrzeb niedostatek przy-
nagli koniecznie Francuzow do Szwabii
wkraczać; lecz Arcy Xiążę Karol uczynił
wszelką gotowość na zniszczenie zamy-
słow Generala Moreau, który wkrótce jest
w Zurich spodziewany.

Uwładamiania się Kredytorowie i Pretensorowie Ur: Pawła Grabowskiego Ex
Starosty Sądowego *Wolkowskiego*, iż podług Dekretu Sądu Głównego i Ukazu
Rządu Gubernińskiego Litt. R. 1799 Xbra 9 dnia założona jest utrata pretensy-
ow na tych wszystkich, którzyby z niemi do odprawiającej się dopiero Exdiwi-
zyi w Dobrach Starosty Grabowskiego Konuchach w Pttcie *Wolkowskim* po-
łożonych nie przychodzili, i onych na ponienionej Exdiwizyi nie dowo-
dzili.

W Dobrach *Gliniszczkach* w Powiecie *Wileńskim* od Kapitulnego Miasta
o pięć mil leżących, skradziony przez złodzieiow został skarbiec z d. 21 na
22 Xbra VS. w Zurnale kładnie się szkoda. Sukien ubioru Damskiego z kosz-
townemi i różnemi garniowaniami do par 30. 2. Chustek bogatych i sztof
do sztuk 20. 3. Holenderszczyzna stołowa ubierowa jako w sztukach *Płótne*
Partya bardzo liczna. 4. *W* Tąż *Bielizna tkacka* w skraianiu i w sztukach,
Płocienka rozmaite. 5. *Materye* jedne w sztukach, drugie poskraiane i iesz-
czy drobniejszych, iako to: *Gościnnie* zapasowe *Pościele*, niemniey iane tym
podobne. *Wartość* w Regestrach zakomunikowanych z Policji i Sądowi Ziem-
skiemu niższemu dóydzie dwóch tysięcy Czerwonych złotych. Czyni się te
Uwładomienie Powszechności. Izby z powzięcia lica zareferowano było do Po-
cztamtu *Wileńskiego*, albo do samych *Aktorow JWW. Jeleńskich Starostow*
Suchowickich do *Elmiszek*. Nie ubliży się doniesicielowi podług miary dy-
stynkcyi wdzięczność i Regalizacya.

Magistrat Miasta Gubernińskiego *Wilna* podaje do powszechnay wiadomości,
że na dostarczenie dREW dla *Wóyska* w ciągu 1800. Roku potrzebnych, przez
publiczny *Targ* w Magistracie *Wileńskim* czyniony, obowiązał się *Zyd Izrael Za-*
welowicz dostawić *Sażen* trzy *Arszynowy* drzewa pilowanego, którego każde
poiano długie trzy czwieri arszyna bydz powinno, za złotych *Polskich* pię-
naście srebrzem, ktoby więc życzył za mnieyszą cenę, a niżeli zł: piętna-
ście przystawować drzewa; zechce ten obawić chęć swoją na piśmie w ciągu
tego tygodnia w *Litewskim Gubernińskim Rządzie* lub w Magistracie z dowoda-
mi, pewność zawrzeć się mającego kontraktu uręczającemi *Datt: dnia trze-*
ciego *Januaryi* 1800. Roku.